

Nedenstående skrivelse fremsendt pr. E-mail til følgende:

Hans Andersen (V)
Birthe Skaarup (DF)
Helle Sjelle (K)
Jens Peter Hermansen (Soc)
Charlotte Fischer (Rad)
Anne Baastrup (SF)
Per Clausen (Enh)

Brøndby, den 21. august 2007

Kære medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg.

Så fik man vedtaget rygeloven og loven er trådt i kraft – desværre.

Jeg må hellere først fortælle min holdning til rygeloven ... - og baggrunden .

Ved en tilfældighed blev jeg i januar 2005 involveret i et skoleprojekt om folkesundhed. Projektet omhandlede naturligvis også tobaksrygning, og det var her jeg første gang erfarede, at der var noget galt med debatten, primært og konkret omkring begrebet ”passiv rygning”. Jeg blev noget forvirret og skeptisk omkring de tal, der dengang lå på bordet om dødsfald i.f.m. passiv rygning, for ingen steder kunne jeg finde dokumenterede eksempler.

Det lykkedes mig at fremskaffe et telefonnummer til Tobaksskaderådet, som jeg kontaktede. Det blev nu kun til denne ene henvendelse, for jeg blev på det nærmeste overfuset, fordi jeg tillod mig at tvivle på dødstillene. – Havde ikke så meget lyst til at diskutere på det niveau.

Jeg satte mig så ned og skrev et meget langt brev til Sundhedsministeren, hvor jeg blandt meget andet, gav mit besyv på, hvorfor jeg var skeptisk og at en rygelov er en meget dårlig idé. Jeg kom med nogle ganske gode bud på (endda ét der var afprøvet med succes), hvordan man ad frivillighedens vej kunne begrænse tobaksrygningen. Desuden fremkom jeg med forslag til forbedringer på andre områder indenfor folkesundheden, som – i hvert fald dengang – kun blev omtalt ved særligt festlige lejligheder. Det jeg fik ud af dét, var et ganske kort svar fra ministeren, hvor han gav halvt løfte om, at holde arbejdsmarkedet uden for en evt. rygelov (!!?) Jeg har den 16.07.07 igen rettet henvendelse til ministeren, men åbenbart har han ikke lyst til at svare, og det kan jeg jo ikke tvinge ham til. Det er i øvrigt årsagen til at jeg henvender mig til Sundhedsudvalget.

De førømtalte dødstal er primært kommet fra Kræftens Bekæmpelse, en organisation jeg gennem hele mit voksenliv havde støttet. Her spurgte jeg ligeledes om et enkelt eksempel. Det lykkedes aldrig at få noget, så efter ca. 2 års forgæves forsøg opgav jeg, – tror ikke de kunne finde nogle!!!!

- Da politi, arbejdstilsyn og andre, der skal håndhæve loven ikke har resurserne, opfordre man, efter bedste DDR-model, at angive venner, familie, gæster m.v., hvis rygeloven ikke overholdes.
- Kun få forstår 40-m2-reglen og meningen med reglen på restauranter

Jeg har generelt ikke noget imod at tobaksrygningen bliver begrænset, det har vi vel inderst inde alle et ønske om.. ,men det skal ikke være gennem fortielser, fordrejninger og gennem en direkte letsindig omgang med sandheden, - og så bør det slet ikke være ved tvang. Man skal være mere end naiv, hvis man tror, at man overnigt kan få mennesker, der har røget i måske 20-30 eller 40 år til at stoppe. Det er de helt unge årgange man skal have fat i.. - - og det har jeg altså foreslået ministeren for mere end 2 ½ år siden, uden at der er sket noget.

Jeg kunne egentlig fortsætte med meget mere om f.eks. et større antal ikke-rygere, som mener at politikerne er gået alt for langt, - om den voksende uro på arbejdspladserne, - om hvordan gode rygepolitikker kan samle en virksomheds personale, - om udbredt "skabsrygning" - om fagforeningerne holdning til deres medlemmer, - om fejlslagne rygestopkurser, - om nye påbud og forbud, der givetvis er på vej (spisevaner, beklædning f.eks.) - om omstændighederne, da Brøndby Kommune indførte røgfri kommune - - og meget meget mere; - men jeg stopper her. Håber at medlemmerne har fået et lille indblik i, hvordan man oplever dagligdagen og hvordan virkeligheden ser ud - og så at Folketinget slet ikke har opbakning i befolkningen.

Det jeg vil bede medlemmerne om er, at allerede nu gøre sine overvejelser, for at få stoppet rygelovgivning, og ikke vente til 2010, når loven efter planen skal revideres. Det er noget rigtigt (undskyld udtrykket) uigennemtænkt skidt, der blev vedtaget, som hurtigst muligt bør ændres. Jeg opfordre Sundhedsudvalget til at starte helt fra bunden med nye tiltag. Men husk at tale med *alle* grupper (også de 1,8 mill. rygere), hvis udvalget (og ministeriet) atter planlægger at søsætte noget nyt, - det er den eneste måde, at få ro på området på... Og kan man ikke blive enige, så husk lige det med Folkeafstemning.

Til allersidst kan jeg da oplyse, at jeg ikke er én eller anden gammel sur og gnaven gubbe, der bare vil kværulere. Næ jeg er såment bare en ganske almindelig familiefar, gift og og med baggrund i den finacielle sektor. - Og en person der "bare" får meget dybe panderynker over, at tænke på at hans 3 børn og 8 børnebørn måske skal vokse op i et samfund, hvor begreber som folkestyre og demokrati er noget man kan læse om i historiebøgerne. Noget tyder desværre på, at vi er på vej i dén retning.

Med venlig hilsen

Mogens Jensen
Gillesager 18
2605 Brøndby